
Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra, 18 de Setembro de 2020

Ano 11 - Edição CDLIV - A

PORTARIAS
PORTARIA Nº 745, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a retificação de Portaria, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  RETIFICAR o caput do art. 1º, da Portaria nº 741, de 18 de setembro de 
2020, conforme segue:

ONDE SE LÊ:
“...Art. 1º  NOMEAR a partir de 18 de setembro de 2020 o Senhor ROBERTO 
ROGÉRIO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade RG nº 26.446.162-9 e 
CPF nº 151.590.228-56, para ocupar o cargo de Comandante...”

LEIA-SE:
“...Art. 1º  DESIGNAR o servidor ROBERTO ROGÉRIO DA SILVA para ocupar a 
função de confiança de Comandante no Comando da Guarda Civil Municipal – 
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transporte...”

Parágrafo único.  O servidor constante no caput deste artigo fica garantido os 
benefícios do art. 133 da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016, quanto 
a sua forma de remuneração acrescida de cem por cento de gratificação calculada 
sobre a referência correspondente à função de confiança ocupada.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO PEREIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 750, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a partir de 18 de setembro de 2020 o Senhor ANTONIO COSTA 
DE AZEVEDO, portador da Cédula de Identidade RG nº 24.185.893-8 e CPF nº 
146.123.198-18, para ocupar o cargo de Secretário Municipal.

Art. 2º  LOTA o nomeado para exercer suas funções na Secretaria Municipal de 
Habitação e Desenvolvimento Urbano.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO PEREIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 751, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a partir de 18 de setembro de 2020 o Senhor ANDRESS 
GUILHERME DA COSTA, portador da Cédula de Identidade RG nº 21.899698-6 e 
CPF nº 175.315.658-03, para ocupar o cargo de Secretário Municipal.

Art. 2º  LOTA o nomeado para exercer suas funções na Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO PEREIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 752, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a partir de 18 de setembro de 2020 a Senhora RUBENITA DE 
JESUS DA SILVA portador da Cédula de Identidade RG nº 32.137.350-9 e CPF nº 
305.400.248-99, para ocupar o cargo de Secretário Municipal.

Art. 2º  LOTA o nomeado para exercer suas funções na Secretaria Municipal de 
Finanças.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO PEREIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 746, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a retificação de Portaria, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  RETIFICAR o caput do art. 1º, da Portaria nº 738, de 17 de setembro de 
2020, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

“...Art. 1º  EXONERAR o Senhor LUIZ CARLOS DA SILVA, do cargo em comissão 
de GCM Classe Distinta, do Comando da Guarda Civil Municipal da Secretaria 
Municipal de Segurança Trânsito e Transporte...”

LEIA-SE:

“...Art. 1º  CESSAR O DESIGNA do servidor LUIZ CARLOS DA SILVA, do cargo 
em comissão de GCM Classe Distinta, do Comando da Guarda Civil Municipal da 
Secretaria Municipal de Segurança Trânsito e Transporte...”

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO PEREIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 747, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a retificação de Portaria, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  RETIFICAR o caput do art. 1º, da Portaria nº 728, de 17 de setembro de 
2020, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

“...Art. 1º  EXONERAR a Senhora ROSEMEIRE CAMILA DA SILVA PINTO, do 
cargo em comissão de Assessor Especial, referência 20, do Gabinete da 
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos...”

LEIA-SE:

“...Art. 1º  CESSAR O DESIGNA da servidora ROSEMEIRE CAMILA DA SILVA 
PINTO, do cargo em comissão de Assessor Especial, referência 20, do Gabinete 
da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos...”

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO PEREIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 748, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  CESSAR a partir de 18 de setembro de 2020, o designa de Assessor 
Técnico da função de confiança do Servidora REGIANE SOARES DA SILVA, da 
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO PEREIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 749, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a partir de 18 de setembro de 2020 o Senhor ADSON PEDRO 
AGUIAR LEME, portador da Cédula de Identidade RG nº 66.159.767-2 e CPF nº 
017.467.335-35, para ocupar o cargo de Secretário Municipal.

Art. 2º  LOTA o nomeado para exercer suas funções na Secretaria Municipal de 
Administração.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO PEREIRA
Prefeito



Imprensa Oficial 0218 de Setembro de 2020

LEIS PORTARIAS
PORTARIA Nº 753, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a partir de 18 de setembro de 2020 o Senhor DANIEL 
RODRIGUES DE SOUZA, portador da Cédula de Identidade RG nº 29.817.048-6 
e CPF nº 295.332.148-99, para ocupar o cargo de Secretário Municipal.

Art. 2º  LOTA o nomeado para exercer suas funções na Secretaria Municipal de 
Turismo.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO PEREIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 754, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a partir de 18 de setembro de 2020 o Senhor FLÁVIO HENGLES 
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.016.343-2 e CPF nº 
200.005.178-28, para ocupar o cargo de Assessor Especial no Gabinete do 
Prefeito.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO PEREIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 755, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a partir de 18 de setembro de 2020 o Senhor PAULO SÉRGIO 
BARBOSA, portador da Cédula de Identidade RG nº 29.222.310-9 e CPF nº 
179.220.428-09, para ocupar o cargo de Secretário Municipal.

Art. 2º  LOTA o nomeado para exercer suas funções na Secretaria Municipal de 
Governo, Ciência e Tecnologia.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO PEREIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 756, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a partir de 18 de setembro de 2020 o Senhor MÁRCIO 
APARECIDO DE ANDRADE, portador da Cédula de Identidade RG nº 2.984.647-8 
e CPF nº 288.436.668-78, para ocupar o cargo de Chefe de Gabinete no Gabinete 
do Prefeito.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO PEREIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 757, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a exoneração de servidor público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR a Servidora ISABEL CRISTINA SANCHEZ DA T. SANTOS, do 
cargo em comissão de Assessor Geral de Gabinete, da Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO PEREIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 758, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a exoneração de servidor público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR a Servidora VERA LUCIA MAIA, do cargo em comissão de 
Diretor de Departamento, referência 18, da Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO PEREIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 759, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a exoneração de servidor público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR o Servidor MAURÍCIO TEODORO DA SILVA, do cargo em 
comissão de Chefe de Divisão, referência 15, da Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO PEREIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 760, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a exoneração de servidor público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR o Servidor CAIO OCTAVIO RISCALA, do cargo em comissão 
de Diretor de Departamento, referência 18, da Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO PEREIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 761, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a exoneração de servidor público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR a Servidora ROSELI GRANJEIRO DAMASCENO, do cargo 
em comissão de Chefe de Divisão, referência 15, da Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO PEREIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 762, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a exoneração de servidor público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR o Servidor VALTER LUIZ RIBEIRO, do cargo em comissão de 
Chefe de Serviço, referência 13, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento 
Social e Relações do Trabalho.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO PEREIRA
Prefeito

EXPEDIENTE 
PREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Paulo Pereira
Gabinete do Prefeito | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensa.oficial@itapecerica.sp.gov.br
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro www. .sp.gov.britapecerica



Imprensa Oficial 0318 de Setembro de 2020

LEIS PORTARIAS
PORTARIA Nº 763, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a exoneração de servidor público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR o Servidor JOSÉ DE MORAES, do cargo em comissão de 
Diretor de Departamento, referência 18, da Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO PEREIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 764, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a exoneração de servidor público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR a Servidora SIMONE APARECIDA DE MORAES SANTOS, 
do cargo em comissão de Chefe de Serviço, referência 13, da Secretaria Municipal 
do Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO PEREIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 765, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a exoneração de servidor público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR a Servidora TALITA PIRES ALAMINIO GONÇALVES, do 
cargo em comissão de Chefe de Divisão, referência 15, da Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO PEREIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 767, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  CESSAR a partir de 18 de setembro de 2020, o designa de Chefe de 
Divisão da função de confiança da Servidora JULIANA CASSIA DE OLIVEIRA, da 
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO PEREIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 768, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a exoneração de servidor público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR o Servidor ELISEU CRUZ FORTE, do cargo em comissão de 
Diretor de Departamento, referência 18, da Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO PEREIRA
Prefeito


